
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

4О 2^23 Красноярск 6^ 
г п
О разработке ОПОП по специальностям
ординатуры в соответствии с ФГОС ВО 3++

В связи с прекращением действия федеральных государственных 
образовательных стандартов высшего образования по программам подготовки 
кадров высшей квалификации - программам ординатуры (ФГОС ВО 3+) с 31 
декабря 2022 года и утверждением новых ФГОС ВО 3++ по программам 
ординатуры

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень основных профессиональных образовательных 
программ по специальностям ординатуры, подлежащих разработке в соответствии 
с ФГОС ВО 3++ (Приложение 1).

2. Утвердить состав рабочих групп по разработке основных 
профессиональных образовательных программ по специальностям ординатуры в 
соответствии с ФГОС ВО 3++ (Приложение 2).

3. Утвердить план мероприятий по разработке основных 
профессиональных образовательных программ по специальностям ординатуры в 
соответствии с ФГОС ВО 3++ (Приложение 3).

4. Начальнику общего отдела Дробушевской Е.В. ознакомить с приказом 
всех ответственных лиц посредством системы «Директум».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 
института последипломного образования Юрьеву Е. А.

Ректор А.В. Протопопов



ПРОЕКТ ВНОСИТ:
Институт последипломного образования

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по учебной, воспитательной 
и молодежной политике

Директор института последипломного 
образования

Начальник юридического отдела

И.А. Соловьева

Е.А. Юрьева

Ю.В. Брой

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Начальник отдела ординатуры и развития 
профессиональной карьеры НПО 
тел: +7-913-586-23-99

О.В. Ткаченко

2



Приложение 1 
к Приказу № оси, от Ю- 02 ■ 2023г.

Перечень 
основных профессиональных образовательных программ по специальностям 

ординатуры, подлежащих разработке в соответствии с ФГОС ВО 3++
№ Наименование 

специальности 
ординатуры/ОПОП

Кафедра Приказ Минобрнауки 
России об утверждении 

ФГОС ВО 3++ 
(№/даты)

Профессиональн 
ый стандарт

1. 31.08.02
Анестезиология - 
реаниматология

Кафедра 
анестезиологии 
и 
реаниматологии 
НПО

№ 95 от 02.02.2022

Приказ 
Минтруда 
России от 

27.08.2018 № 
554н

2. 31.08.36 Кардиология Кафедра 
кардиологии, 
функциональной 
и клинико­
лабораторной 
диагностики 
НПО

№ 105 от 02.02.2022

Приказ 
Минтруда 
России от 

14.03.2018 № 
140н

3. 31.08.05 Клиническая 
лабораторная 
диагностика

Кафедра 
кардиологии, 
функциональной 
и клинико­
лабораторной 
диагностики 
НПО

№ 111 от 02.02.2022

Приказ 
Минтруда 
России от 

14.03.2018 № 
145н

4. 31.08.42 Неврология Кафедра 
нервных 
болезней с 
курсом ПО

№ 103 от 02.02.2022

Приказ 
Минтруда 
России от 

29.01.2019 № 
51н

5. 31.08.71 Организация 
здравоохранения и 
общественное 
здоровье

Кафедра 
общественного 
здоровья и 
здравоохранения

№ 97 от 02.02.2022

Приказ 
Минтруда 
России от 

07.11.2017 № 
768н

6. 31.08.58
Оториноларингология

Кафедра ЛОР 
болезней с 
курсом ПО № 99 от 02.02.2022

Приказ 
Минтруда 
России от 

04.08.2017 № 
612н

7. 31.08.59
Офтальмология

Кафедра 
офтальмологии 
имени 
профессора 
М.А.Дмитриева 
с курсом ПО

№ 98 от 02.02.2022

Приказ 
Минтруда 
России от 

05.06.2017 № 
470н

3



8. 31.08.07 
Патологическая 
анатомия

Кафедра 
патологической 
анатомии имени 
профессора 
П.Г.Подзолкова

№ НО от 02.02.2022

Приказ 
Минтруда 
России от 

14.03.2018 № 
131 н

9. 31.08.60 
Пластическая 
хирургия

Кафедра общей 
хирургии имени 
профессора 
М.И.Гульмана

№ 547 от 10.06.2022

Приказ 
Минтруда 
России от 

31.07.2020 № 
482н

10. 31.08.11
Ультразвуковая 
диагностика

Кафедра 
лучевой 
диагностики 
НПО

№ 109 от 02.02.2022

Приказ 
Минтруда 
России от 

19.03.2019 № 
161 н

И. 31.08.12
Функциональная 
диагностика

Кафедра 
кардиологии, 
функциональной 
и клинике- 
лабораторной 
диагностики 
НПО

№ 108 от 02.02.2022

Приказ 
Минтруда 
России от

11.03.2019 № 
138н

12. 31.08.53
Эндокринология

Кафедра 
госпитальной 
терапии и 
иммунологии с 
курсом ПО

№ 100 от 02.02.2022

Приказ 
Минтруда 
России от 

14.03.2018 № 
132н

4



Приложение 2 
к Приказу № СВ от /0022023г.

Состав рабочих групп 
по разработке основных профессиональных образовательных программ по 

специальностям ординатуры в соответствии с ФГОС ВО 3++

ОПОП/РП дисциплин Рабочая группа
31.08.02 Анестезиология - реаниматология

ОПОП по Анестезиологии и реаниматологии 
Анестезиология и реаниматология 
Регионарная анестезия
Респираторная поддержка
Государственная (итоговая) аттестация 
Программа производственной (клинической) 
практики

Грицан Алексей Иванович, 
Бичурин Рамазан Амирович, 
Ермаков Евгений Иванович, 
Кротов Максим Владимирович, 
Пугонин Евгений Викторович

Клиническая лабораторная диагностика Анисимова Елена Николаевна, 
Бабушкин Вячеслав Анатольевич

Медицина чрезвычайных ситуаций 
Трансфузиология

Попов Андрей Алексеевич, 
Попова Елена Анатольевна

Онкология Гаврилюк Дмитрий Владимирович
Клиническая анатомия
Топографическая анатомия и оперативная 
хирургия

Архипкин Сергей Викторович

Патология Зайцева Ольга Исаевна

Педагогика Авдеева Елена Александровна, 
Гуров Виктор Александрович

Информационно-коммуникационные технологии 
и информационная безопасность

Шадрин Константин Викторович 
Апанович Марина Степановна

Общественное здоровье и здравоохранение 
Современные технологии управления в 
здравоохранении
Финансовая культура и грамотность

Беляева Анна Викторовна

Клиническая фармакология Веселова Ольга Федоровна, 
Гацких Ирина Владимировна

Организация лекарственного обеспечения 
населения РФ

Лунева Людмила Анатольевна, 
Игнатюк Анна Владимировна, 
Чавырь Вера Сергеевна, 
Журавлев Дмитрий Александрович

31.08.05 Клиническая лабораторная диагностика
ОПОП по Клинической лабораторной 
диагностике
Иммуноферментный анализ в лабораторной 
практике
Клиническая лабораторная диагностика
Лабораторная диагностика
ПЦР-анализ в лабораторной практике
Государственная (итоговая) аттестация 
Программа производственной (клинической) 
практики

Анисимова Елена Николаевна, 
Бабушкин Вячеслав Анатольевич

Анестезиология и реаниматология Бичурин Рамазан Амирович,5



Ермаков Евгений Иванович, 
Кротов Максим Владимирович, 
Пугонин Евгений Викторович

Медицина чрезвычайных ситуаций 
Трансфузиология

Попов Андрей Алексеевич, 
Попова Елена Анатольевна

Онкология Гаврилюк Дмитрий Владимирович
Патология Зайцева Ольга Исаевна

Педагогика Авдеева Елена Александровна, 
Гуров Виктор Александрович

Информационно-коммуникационные технологии 
и информационная безопасность

Шадрин Константин Викторович 
Апанович Марина Степановна

Общественное здоровье и здравоохранение 
Современные технологии управления в 
здравоохранении
Финансовая культура и грамотность

Беляева Анна Викторовна

Клиническая фармакология Веселова Ольга Федоровна, 
Гацких Ирина Владимировна

Организация лекарственного обеспечения 
населения РФ

Лунева Людмила Анатольевна, 
Игнатюк Анна Владимировна, 
Чавырь Вера Сергеевна, 
Журавлев Дмитрий Александрович

31.08.07 Патологическая анатомия
ОПОП по Патологической анатомии 
Патологическая анатомия
Патологическая анатомия важнейших 
заболеваний детского возраста 
Судебно-медицинская экспертиза 
Экспертиза материнской и детской смертности 
Государственная (итоговая) аттестация 
Программа производственной (клинической) 
практики

Хоржевский Владимир Алексеевич

Анестезиология и реаниматология

Бичурин Рамазан Амирович, 
Ермаков Евгений Иванович, 
Кротов Максим Владимирович, 
Пугонин Евгений Викторович

Клиническая лабораторная диагностика Анисимова Елена Николаевна, 
Бабушкин Вячеслав Анатольевич

Медицина чрезвычайных ситуаций Попов Андрей Алексеевич, 
Попова Елена Анатольевна

Клиническая анатомия
Топографическая анатомия и оперативная 
хирургия

Архипкин Сергей Викторович

Патология Зайцева Ольга Исаевна

Педагогика Авдеева Елена Александровна, 
Гуров Виктор Александрович

Информационно-коммуникационные технологии 
и информационная безопасность

Шадрин Константин Викторович 
Апанович Марина Степановна

Общественное здоровье и здравоохранение 
Современные технологии управления в 
здравоохранении
Финансовая культура и грамотность

Беляева Анна Викторовна

6



Клиническая фармакология Веселова Ольга Федоровна, 
Гацких Ирина Владимировна

31.08.11 Ультразвуковая диагностика
ОПОП по Ультразвуковой диагностике 
Рентгенология
Ультразвуковая диагностика
Ультразвуковая диагностика в педиатрии
Ультразвуковая диагностика костно-мышечной 
системы
Государственная (итоговая) аттестация 
Программа производственной (клинической) 
практики

Евдокимова Елена Юрьевна, 
Жукова Татьяна Александровна

Анестезиология и реаниматология

Бичурин Рамазан Амирович, 
Ермаков Евгений Иванович, 
Кротов Максим Владимирович, 
Пугонин Евгений Викторович

Инфекционные болезни Кузьмина Татьяна Юрьевна

Клиническая лабораторная диагностика Анисимова Елена Николаевна, 
Бабушкин Вячеслав Анатольевич

Медицина чрезвычайных ситуаций Попов Андрей Алексеевич, 
Попова Елена Анатольевна

Онкология Гаврилюк Дмитрий Владимирович
Патология Зайцева Ольга Исаевна

Педагогика Авдеева Елена Александровна, 
Гуров Виктор Александрович

Информационно-коммуникационные технологии 
и информационная безопасность

Шадрин Константин Викторович 
Аланович Марина Степановна

Общественное здоровье и здравоохранение 
Современные технологии управления в 
здравоохранении
Финансовая культура и грамотность

Беляева Анна Викторовна

Клиническая фармакология Веселова Ольга Федоровна, 
Гацких Ирина Владимировна

Организация лекарственного обеспечения 
населения РФ

Лунева Людмила Анатольевна, 
Игнатюк Анна Владимировна, 
Чавырь Вера Сергеевна, 
Журавлев Дмитрий Александрович

31.08.12 Функциональная диагностика
ОПОП по Функциональной диагностике 
Клиническая лабораторная диагностика 
Неотложные состояния в кардиологии 
Современные ультразвуковые методы в 
диагностике заболеваний сердца и сосудов 
Функциональная диагностика 
Государственная (итоговая) аттестация 
Программа производственной (клинической) 
практики

Савченко Елена Александровна, 
Кужель Дмитрий Анатольевич, 
Сакович Ольга Михайловна, 
Сакович Виталий Валерьевич

Анестезиология и реаниматология

Бичурин Рамазан Амирович, 
Ермаков Евгений Иванович, 
Кротов Максим Владимирович, 
Пугонин Евгений Викторович7



Медицина чрезвычайных ситуаций 
Трансфузиология

Попов Андрей Алексеевич, 
Попова Елена Анатольевна

Онкология Гаврилюк Дмитрий Владимирович
Патология Зайцева Ольга Исаевна

Педагогика Авдеева Елена Александровна, 
Гуров Виктор Александрович

Информационно-коммуникационные технологии 
и информационная безопасность

Шадрин Константин Викторович 
Апанович Марина Степановна

Общественное здоровье и здравоохранение 
Современные технологии управления в 
здравоохранении
Финансовая культура и грамотность

Беляева Анна Викторовна

Клиническая фармакология Веселова Ольга Федоровна, 
Гацких Ирина Владимировна

Организация лекарственного обеспечения 
населения РФ

Лунева Людмила Анатольевна, 
Игнатюк Анна Владимировна, 
Чавырь Вера Сергеевна, 
Журавлев Дмитрий Александрович

31.08.36 Кардиология
ОПОП по Кардиологии
Кардиология
Клиническая лабораторная диагностика 
Неотложные состояния в кардиологии 
Современные ультразвуковые методы в 
диагностике заболеваний сердца и сосудов 
Государственная (итоговая) аттестация 
Программа производственной (клинической) 
практики

Кузнецова Оксана Олеговна, 
Мариловцева Ольга Валерьевна

Анестезиология и реаниматология

Бичурин Рамазан Амирович, 
Ермаков Евгений Иванович, 
Кротов Максим Владимирович, 
Пугонин Евгений Викторович

Медицина чрезвычайных ситуаций 
Трансфузиология

Попов Андрей Алексеевич, 
Попова Елена Анатольевна

Онкология Гаврилюк Дмитрий Владимирович
Патология Зайцева Ольга Исаевна

Педагогика Авдеева Елена Александровна, 
Гуров Виктор Александрович

Информационно-коммуникационные технологии 
и информационная безопасность

Шадрин Константин Викторович 
Апанович Марина Степановна

Общественное здоровье и здравоохранение 
Современные технологии управления в 
здравоохранении
Финансовая культура и грамотность

Беляева Анна Викторовна

Клиническая фармакология Веселова Ольга Федоровна, 
Гацких Ирина Владимировна

Организация лекарственного обеспечения 
населения РФ

Лунева Людмила Анатольевна, 
Игнатюк Анна Владимировна, 
Чавырь Вера Сергеевна, 
Журавлев Дмитрий Александрович

31.08.42 Неврология8



ОПОП по Неврологии
Неврология
Нейрореабилитация
Неотложные состояния в неврологии
Г осу дарственная (итоговая) аттестация 
Программа производственной (клинической) 
практики

Субочева Светлана Алексеевна, 
Аброськина Мария Васильевна

Анестезиология и реаниматология

Бичурин Рамазан Амирович, 
Ермаков Евгений Иванович, 
Кротов Максим Владимирович, 
Пугонин Евгений Викторович

Клиническая лабораторная диагностика Анисимова Елена Николаевна, 
Бабушкин Вячеслав Анатольевич

Медицина чрезвычайных ситуаций 
Т рансфузиология

Попов Андрей Алексеевич, 
Попова Елена Анатольевна

Онкология Гаврилюк Дмитрий Владимирович
Патология Зайцева Ольга Исаевна

Педагогика Авдеева Елена Александровна, 
Гуров Виктор Александрович

Информационно-коммуникационные технологии 
и информационная безопасность

Шадрин Константин Викторович 
Аланович Марина Степановна

Общественное здоровье и здравоохранение 
Современные технологии управления в 
здравоохранении
Финансовая культура и грамотность

Беляева Анна Викторовна

Клиническая фармакология Веселова Ольга Федоровна, 
Гацких Ирина Владимировна

Организация лекарственного обеспечения 
населения РФ

Лунева Людмила Анатольевна, 
Игнатюк Анна Владимировна, 
Чавырь Вера Сергеевна, 
Журавлев Дмитрий Александрович

31.08.53 Эндокринология
ОПОП по Эндокринологии
Нефрология
Эндокринология
Государственная (итоговая) аттестация 
Программа производственной (клинической) 
практики

Осетрова Наталья Борисовна

Анестезиология и реаниматология

Бичурин Рамазан Амирович, 
Ермаков Евгений Иванович, 
Кротов Максим Владимирович, 
Пугонин Евгений Викторович

Кардиология
Клиническая лабораторная диагностика

Кузнецова Оксана Олеговна, 
Мариловцева Ольга Валерьевна, 
Анисимова Елена Николаевна, 
Бабушкин Вячеслав Анатольевич

Медицина чрезвычайных ситуаций Попов Андрей Алексеевич, 
Попова Елена Анатольевна

Онкология Гаврилюк Дмитрий Владимирович
Патология Зайцева Ольга Исаевна
Педагогика Авдеева Елена Александровна,9



Гуров Виктор Александрович
Информационно-коммуникационные технологии 
и информационная безопасность

Шадрин Константин Викторович 
Апанович Марина Степановна

Фтизиатрия Омельчук Данил Евгеньевич
Общественное здоровье и здравоохранение 
Современные технологии управления в 
здравоохранении
Финансовая культура и грамотность

Беляева Анна Викторовна

Клиническая фармакология Веселова Ольга Федоровна, 
Гацких Ирина Владимировна

Организация лекарственного обеспечения 
населения РФ

Лунева Людмила Анатольевна, 
Игнатюк Анна Владимировна, 
Чавырь Вера Сергеевна, 
Журавлев Дмитрий Александрович

31.08.58 Оториноларингология
ОПОП по Оториноларингологии 
Оториноларингология 
Оториноларингология в педиатрии 
Ургентная челюстно-лицевая хирургия в 
оториноларингологии
Государственная (итоговая) аттестация 
Программа производственной (клинической) 
практики

Петрова Марина Александровна

Анестезиология и реаниматология

Бичурин Рамазан Амирович, 
Ермаков Евгений Иванович, 
Кротов Максим Владимирович, 
Пугонин Евгений Викторович

Клиническая лабораторная диагностика Анисимова Елена Николаевна, 
Бабушкин Вячеслав Анатольевич

Медицина чрезвычайных ситуаций 
Трансфузиология

Попов Андрей Алексеевич, 
Попова Елена Анатольевна

Онкология Гаврилюк Дмитрий Владимирович
Клиническая анатомия 
Топографическая анатомия и оперативная 
хирургия

Архипкин Сергей Викторович

Патология Зайцева Ольга Исаевна

Педагогика Авдеева Елена Александровна, 
Гуров Виктор Александрович

Информационно-коммуникационные технологии 
и информационная безопасность

Шадрин Константин Викторович 
Апанович Марина Степановна

Общественное здоровье и здравоохранение 
Современные технологии управления в 
здравоохранении
Финансовая культура и грамотность

Беляева Анна Викторовна

Клиническая фармакология Веселова Ольга Федоровна, 
Гацких Ирина Владимировна

Организация лекарственного обеспечения 
населения РФ

Лунева Людмила Анатольевна, 
Игнатюк Анна Владимировна, 
Чавырь Вера Сергеевна, 
Журавлев Дмитрий Александрович

31.08.59 Офтальмология10



ОПОП по Офтальмологии
Глаукома и миопия
Офтальмология
Патология бинокулярного зрения
Государственная (итоговая) аттестация 
Программа производственной (клинической) 
практики

Балашова Полина Михайловна

Анестезиология и реаниматология

Бичурин Рамазан Амирович, 
Ермаков Евгений Иванович, 
Кротов Максим Владимирович, 
Пугонин Евгений Викторович

Клиническая лабораторная диагностика Анисимова Елена Николаевна, 
Бабушкин Вячеслав Анатольевич

Медицина чрезвычайных ситуаций 
Трансфузиология

Попов Андрей Алексеевич, 
Попова Елена Анатольевна

Онкология Гаврилюк Дмитрий Владимирович
Клиническая анатомия
Топографическая анатомия и оперативная 
хирургия

Архипкин Сергей Викторович

Патология Зайцева Ольга Исаевна

Педагогика Авдеева Елена Александровна, 
Гуров Виктор Александрович

Информационно-коммуникационные технологии 
и информационная безопасность

Шадрин Константин Викторович 
Апанович Марина Степановна

Общественное здоровье и здравоохранение 
Современные технологии управления в 
здравоохранении
Финансовая культура и грамотность

Беляева Анна Викторовна

Клиническая фармакология Веселова Ольга Федоровна, 
Гацких Ирина Владимировна

Организация лекарственного обеспечения 
населения РФ

Лунева Людмила Анатольевна, 
Игнатюк Анна Владимировна, 
Чавырь Вера Сергеевна, 
Журавлев Дмитрий Александрович

31.08.60 Пластическая хирургия
ОПОП по Пластической хирургии 
Пластическая хирургия
Государственная (итоговая) аттестация 
Программа производственной (клинической) 
практики

Чикишева Инна Викторовна, 
Карапетян Георгий Эдуардович, 
Назарьянц Юлия Андреевна

Анестезиология и реаниматология

Бичурин Рамазан Амирович, 
Ермаков Евгений Иванович, 
Кротов Максим Владимирович, 
Пугонин Евгений Викторович

Клиническая лабораторная диагностика Анисимова Елена Николаевна, 
Бабушкин Вячеслав Анатольевич

Медицина чрезвычайных ситуаций 
Трансфузиология

Попов Андрей Алексеевич, 
Попова Елена Анатольевна

Онкология Гаврилюк Дмитрий Владимирович
Оперативная гинекология Г алкина Дарья Евгеньевна
Клиническая анатомия Архипкин Сергей Викторович11



Топографическая анатомия и оперативная 
хирургия
Патология Зайцева Ольга Исаевна

Педагогика Авдеева Елена Александровна, 
Гуров Виктор Александрович

Информационно-коммуникационные технологии 
и информационная безопасность

Шадрин Константин Викторович 
Апанович Марина Степановна

Травматология и ортопедия Усатова Ирина Сергеевна
Общественное здоровье и здравоохранение 
Современные технологии управления в 
здравоохранении
Финансовая культура и грамотность

Беляева Анна Викторовна

Урология Алексеева Екатерина Александровна

Клиническая фармакология Веселова Ольга Федоровна, 
Гацких Ирина Владимировна

Организация лекарственного обеспечения 
населения РФ

Лунева Людмила Анатольевна, 
Игнатюк Анна Владимировна, 
Чавырь Вера Сергеевна, 
Журавлев Дмитрий Александрович

31.08.71 Организация здравоохранения и общественное здоровье
ОПОП по Организации здравоохранения и 
общественному здоровью 
Бизнес-планирование
Общественное здоровье и здравоохранение 
Организация здравоохранения и общественное 
здоровье
Управление человеческими ресурсами в 
здравоохранении
Экономика здравоохранения
Государственная (итоговая) аттестация 
Программа производственной (клинической) 
практики

Виноградов Константин Анатольевич 
Сенченко Алексей Юрьевич 
Дементьев Валерий Васильевич 
Шубкин Михаил Владимирович

Анестезиология и реаниматология

Бичурин Рамазан Амирович, 
Ермаков Евгений Иванович, 
Кротов Максим Владимирович, 
Пугонин Евгений Викторович

Медицина чрезвычайных ситуаций
Шик Ольга Юрьевна,
Смирнов Андрей Вадимович, 
Василовский Анатолий Михайлович, 
Иванова Ольга Юрьевна

Трансфузиология Попов Андрей Алексеевич, 
Попова Елена Анатольевна

Онкология Гаврилюк Дмитрий Владимирович
Патология Зайцева Ольга Исаевна

Педагогика Авдеева Елена Александровна, 
Гуров Виктор Александрович

Информационно-коммуникационные технологии 
и информационная безопасность

Шадрин Константин Викторович 
Апанович Марина Степановна

Современные технологии управления в 
здравоохранении
Финансовая культура и грамотность

Беляева Анна Викторовна

12



Клиническая фармакология Веселова Ольга Федоровна, 
Гацких Ирина Владимировна

Организация лекарственного обеспечения 
населения РФ

Лунева Людмила Анатольевна, 
Игнатюк Анна Владимировна, 
Чавырь Вера Сергеевна, 
Журавлев Дмитрий Александрович

13



Приложение 3 
к Приказу № £>8се^‘.от /С С 2-2023 г.

План 
мероприятий по разработке основных профессиональных образовательных 
программ по специальностям ординатуры в соответствии с ФГОС ВО 3++

№ Мероприятия Ответственны, 
исполнитель

Срок

1. Разработка индикаторов 
освоения профессиональных 
компетенций, учебных планов, 
календарных учебных графиков

Рабочая группа по 
специальности (Приложение 
№2)

10.03.2023г.

2. Утверждение учебных планов, 
календарных учебных графиков 
по программам ординатуры по 
ФГОС ВО 3++ на Ученом 
совете ИПО/ Ученом совете 
КрасГМУ

Юрьева Е.А./
Соловьева И.А.

Март 2023г.

3. Разработка рабочих программ 
дисциплин и практик

Рабочая группа по 
специальности (Приложение 
№2)

29.04.2023г.

4. Разработка ФОСов, и иных 
методических материалов

Рабочая группа по 
специальности (Приложение 
№2)

20.05.2023г.

5. Утверждение ОПОП по 
программам ординатуры по 
ФГОС ВО 3++ на Ученом 
совете ИПО/ Ученом совете 
КрасГМУ

Юрьева Е.А./
Соловьева И.А.

Май 2023г.

6. Набор обучающихся на 
2023/2024 учебный год по 
новым ФГОС ВО 3++

Приемная комиссия Июль/август
2023

14



Лист ознакомления с приказом ректора № ¿% реи ,от « ЗЮ» 5 ^2023 г.
о разработке ОПОП по специальностям ординатуры в соответствии с ФГОС ВО 3++

№ Кафедра Заведующий кафедрой Подпись Дата

1. Кафедра анестезиологии и 
реаниматологии ИПО

Грицан
Алексей Иванович

2. Кафедра госпитальной терапии и 
иммунологии с курсом ПО

Демко
Ирина Владимировна

3. Кафедра инфекционных болезней и 
эпидемиологии с курсом ПО

Тихонова
Елена Петровна

4.
Кафедра кардиологии, 
функциональной и клинико­
лабораторной диагностики ИПО

Матюшин
Геннадий Васильевич

5. Кафедра ЛОР болезней с курсом ПО Вахрушев 
Сергей Геннадиевич

6. Кафедра лучевой диагностики ИПО Протопопов 
Алексей Владимирович

7.

Кафедра мобилизационной 
подготовки здравоохранения, 
медицины катастроф и скорой 
помощи с курсом ПО

Штегман 
Олег Анатольевич

8. Кафедра нервных болезней с курсом 
ПО

Прокопенко 
Семен Владимирович

9. Кафедра общей хирургии имени 
профессора М.И.Гульмана

Винник
Юрий Семенович

10. Кафедра общественного здоровья и 
здравоохранения

Виноградов
Константин Анатольевич

11. Кафедра онкологии и лучевой 
терапии с курсом ПО

Зуков
Руслан Александрович

12. Кафедра оперативной гинекологии 
ИПО

Макаренко 
Татьяна Александровна

13. Кафедра оперативной хирургии и 
топографической анатомии

Русских
Андрей Николаевич

14.
Кафедра офтальмологии имени 
профессора М.А.Дмитриева с 
курсом ПО

Козина
Елена Владимировна



№ Кафедра Заведующий кафедрой Подпись Дата

15. Кафедра патологической анатомии 
имени профессора П.Г.Подзолкова

Хоржевский 
Владимир Алексеевич

16.
Кафедра патологической 
физиологии имени профессора 
В.В.Иванова

Рукша 
Татьяна Геннадьевна

17. Кафедра педагогики и психологии с 
курсом ПО

Авдеева
Елена Александровна

18. Кафедра травматологии, ортопедии 
и нейрохирургии с курсом ПО

Шнякин 
Павел Геннадьевич

19. Кафедра туберкулеза с курсом ПО Омельчук 
Данил Евгеньевич

20. Кафедра управления и экономики 
здравоохранения ИПО

Юрьева 
Елена Анатольевна

21. Кафедра урологии, андрологии и 
сексологии ИПО

Фирсов
Михаил Анатольевич

22.
Кафедра фармакологии и 
клинической фармакологии с 
курсом ПО

Веселова 
Ольга Федоровна

23. Кафедра фармации с курсом ПО Савельева
Елена Евгеньевна

24. Кафедра медицинской кибернетики 
и информатики

Апанович 
Марина Степановна 

(Завуч)


